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Riigikogu möödunud istungjärk. 
Riigikogu lõpetas oma suwise istungjärgu 

19. juuuil. Töörahwa ja eriti waesema kihi 
huwide seisukohalt tuleb eriti hiuuata seda is-
tungjärku, mis on annud kümnete jookswate 
seaduste kõrwal kaks eriti tähtsat seadust. Need 
on — hoolekande ja maa põlise tarwitamise 
seadused. 

Hoolekande seadus on meie rahwaesituse 
ajaloos kauuis pika ja waewarikka tee ära Ui 
nud. Juba riigi rajamisest saadik, kui enam-
wähem normaalselt hakkasid 'tegutsema meie 
omawalitsused, kerkis nende ette omas täies 
suuruses hoolekaude küsimus. Wene ajast ei 
pärinud meie sellel alal pea mitte kui midagi. 
Waesed, wigased, sandikesed, iwäetid waesed-
lapsed, õnnetusse ja hätta jäänud inimesed 
olid jäetud pea terweni saatuse hoolde. Laas-
tawll sõja tagajärjel kaswas aga abitarwita-
jllte arw weel suuremaks, kui ta enne oli, kuid 
abi ja toetuse andmise korraldus puudus. Ük
sikud omawalitsused katsusid nii palju teha, kui 
nende aineline jõud lubas, aga see lõik oli ja 
on nii wäike selle hüda ja wiletsuse kõrwal, mis 
meil walitseb. 

Iga omawalitsuse tegelane, kes on tegemist 
teinud hoolekande küsimusega, wõib jutustada 
otse uskumatuid tõsiasju abiotsijate pöörasest 
wiletsusest. WmneD abiwajajast said toetust 
waewalt paar ja seegi toetus oli nii wäike, ei 
sellega keegi äraelada ei saanud. Paremat 
korraldust, suurimat toetust oli waja. 

Sotsialistid on juba Asutawa Kogu päewist 
saadik nõudnud sotsiaalseadusandluse kiirusta
mist. Ei ole ühtki juhust kasutamata jäetud, et 
walitsewatele ringidele meeletuletada meie põ
hiseaduse wllstllwat paragrahwi, mis nõuab 
igale kodanikule inimwäärilise ülespidamise 
kindlustamist. Ja seda ei saa teisiti, kui was-
tawate seaduste kaudu, kuhu hulka kuulub ka 
hoolekande seadus 

järele s. o. läinud sügisel jõudis eelnõu 
kogu üldkoosoleku kohtulaua ette. Siin 
sid alles päris lahingud. Kõige esimes 
awasid kristlased tormijooksu ta wastu. Põ
himõttelikult olla nad hoolekande seaduse 
pooldajad, aga niisuguses ulatuses, nagu eel
nõu esitatud, ei ollewat mitte wõimalik seda 
teostada. Nad ise aga selle juures mingisugu» 
feid parandust ei teinud, waid püüdsid seadust 
lihtsalt päewatorrast wälja lüüa ja komisjoni 
jälle ''tniaha matta. Samuti wõi weel wihase» 
mate mustastena esinesid põllumeeste logude 
mehed. Must wõtta raha, küsisid nad, et teos-
wda hoolekannet selles ulatuses, nagu seadus 
ette näeb! Ja algasid siis wenitamised ning 
ajawiitmisea — nii esimesel, teisel, aga iseära» 
nis weel kolmandal lugemisel. Üts põllumees 
teise järgi pidasid pikki, asjasse wähe puutu» 
waid kõnesid, et ainult seadus enne suwist wa-
heaega wastuwõtmist ei leiaks, muidugi taga> 
mõttega, et sügisel ta nii kui nii töö rohkuse 
juures tahaplaanile surutaks.. 

Kuid need abinõud ei aidanud. Wisalt as» 
tuti sotsialistide poolt wastu, löödi mõned suu
remad lahingud, kinni põllumehedki pidid lõ> 
puks waikima. Nii suruti suurte jõupingutus' 
tega weel enne suwise waheaja lõppu läbi see 
seadus, mis on suurematest ja töörahwale täht» 
samatest seadustest. 

Meie lehe ruum on liig napp, et hakata 
hoolekande seadust wääriliselt arutama, küll 
peame tarwilikuks ainult ära märkida seda, et 
seadus omas lõpukujus ei ole mitte sarnane, 
nagu sotsialistid seda nõudsid. Oleks wõinud 
leppida siis, kui ta oleks wastuwõetud sarna» 
sena nagu ta tuli töökaitse komisjonist. Kuid 
sotsialistide wastuseismisest hoolimata anti 
tööerakondlaste ettepanekul ja toetusel kõik Pa» 
ragrahwid, mis Hoolekande kohustustest kõne» 
lesid, omawalitsuse komisjoni, kes märksa lah 

Mõne aasta järele esitaski walitsus seadus- jendas ja ebamäärasemaks tegi hoolekande 
eelnõu, mille kallale asus töökaitse komisjon, ning abiandmise korraldamise, ühtlasi piken-
Töö edenes pMamööda ja umbes paari aasta dati ka seaöuse teostamise aega 5 aasta peält 
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10 aastani, mille wõrra pitenewad ka llbitar» 
-witajate hädad ja piinad. Ometi ei huwita
nud need muudatused lõpulikult seaduse sisu, 
nagu see omal ajal juhtus põllutööliste töö
aja ja palgaolude korraldamise seadusega, mis 
ka tööerakondlaste muudatusettepanekute ar> 
must jäi teostamatult paberile. 

Teiseks tähtsamaks seaduseks, mis sel is
tungjärgul wastu wõeti, nagu meie warem tä
hendasime, on maa põlise tarwitamise seadus. 
Seni olid asunikud ja riigirentnikud nagu lin-
nud oksal — keegi ei olnud kindel, et weel 
järgmisel aastal krunt ta katte jääb. Koik 
olenes põllutõõministeeriumist ja ametnikku' 
dest. Et need aga õige sagedasti lõige jäme--
damat .onupojapoliitikat ajasid — on üldiselt 
tuntud tõsiasi. Nüüd on wõimalus awanenud 
krunte põlisele tarwitaiMsele saad,a. Wastu-
wõtmata on aga see, et riigimaid wõidakse 
eraomanduseks müüa. Selle juures lükati ta» 

gasi sotsialistide parandus, mis tahtis piiri 
panna oodatavale maaga spekuleerimisele. 

Peäle nende seaduste tuleks ära märkida 
weel seda, et sotsialistide agara pealekäimise 
tagajärjel lükati tagasi komisjoni parempool
sete poolt esitatud üüriseaduse kaotamise seĉ  
dus, millega nad juba mitmendat korda esine-
sid. Seega on üüriseaduse maksmajäämino 
wähemalt aastaks jälle kindlustatud. 

Lõpuks olgu tähendatud, et sel istnngjär» 
gnl jõuti maakomisjonis ka popside seaduse 
arutamisega lõpule ja see tuleb sügisesel is
tungjärgul esimeses järjekorras riigikogus 
arutusele. Sotsialistid loodawad seda wäga 
tähtsat seadust, mis puudutab kümnete tuhan-
date kehwikute huwisid, juba sügisel enne tule-
wa-aastase eelarwe arutamist läbisuruda wõi
wat. Läheb see neil korda, siis on jälle osa 
tarwilikka tööd töörahwa seisukorra kindlusta» 
miseks ära tehtud. 

/ Uus põllutööliste seadus. 
G Nagu meie ajakirjas juba teatatud, on 

töö- ja hoolekandeministeeriumi poolt wälja 
töötatud uus põllutööliste seadus, mis waba
riigi walitsufele esitatud riigikogule eoasiand-
miseks. hiljem selgus, et wabariigi walitsus 
nimetatud -seäduse on annud komisjonile läbi-
waatamiseks. Komisjoni kuuluwad töö-hoole-
kande-, kohtu-, põllutöö-, sise- ja portfellita 
minister. 

Nimetatuid seadus peab asemele astu,na 
1921. aastal wäljaantud põllutööliste seadu
sele („R. T." nr. 102 — 1921. a.). Uut sea
dust selle asemele on ka tarwis, sest see seadus 
on kaotanud pea igasuguse tähtsuse -- te-na 
mittetäitmise puhul ei saa ükski wõim wnhele 
astuda ja tema täitmist nõuda, sest ''eadu5es 
ei ole ettenähtud, mis sünnib, kui seadust ci 
täideta. 

Seda puudust katsusid sotsialistid riiglko-
gus parandada, kuid see ei läinud neil korda 
parempoolsete wastnseismiisel. Kuid ka selle 
puuduse kõrwaldamisel ei oleks seadus! heaks 
muutunud — tenial on Va teisi ebamääraseid 
paragrahwe. Ni i näiteks on öeldud, et töö-
päew ei tohi pikem olla aastas keskmiselt wõt
tes, lui üheksa tundi. Kui pikk ta tegelikult 
aga peab olema igal teatud kuul, see on jää
tud segakomisjonide otsustada. Wiimastest ei 
ole aga midagi wälja tulnud, nii et küsimus on 
jäänudki selgitamata. Kontroleerioa, kas kesk
miselt aasta -jooksul tööd tehakse rohkem kui 
üheksa tundi päewas,, on täiesti wõimvta. 

Ka 'segakomisjonide instituut on meil wä
hese tähtsusega, sest meie nõrga töölisMkumise 

juures ei ole ta suutnud mingit maju lomada. 
Wiimastel aastatel ei ole teda isegi kokkukut-
süda suudetud. Selletõttu on kõik tähtsamad 
normid, mille wäljaandmise seadus segakomis» 
jonile katte annab, awaldamata jäänud ja 
põllutöölised on olnud peaaegu ilma igasuguse 
kaitseta. 

Uues seaduses on katsutud neid wigu pa> 
rändada osalt. Kuid ka temas ei ole kaugeltki 
kõik normid olemas, mis meie põllutöölise sei
sukorda märksa parandaks. On t ä i e s t i 
w ä l j a j a e t u d p a l g a a l a m m ä ä r a d , 
mis olid 1919. ja 192N. aastal wäljaantud 
põllutööliste seadustes. Ajad on muutunud, 
kuid, nagu näha, mitte paremuse poole, waid 
..paremale" poole poliitillises mõttes. Üheks 
hääks uue seaduse omanduseks on see, et te» 
masse on üleswõetud ka teenistuslepingu nor> 
>m>id, mis siiaajani ilmunud seadustes puudu» 
sid. Neid tuli siiaajani, kasutada ajast ja arust 
läinud Eestimaa ja Liiwimaa talurahwa sea» 
duste järele. Uue seaduse nmksmahakkamisega 
kaotawad need wiimased, tahaks ütelda, Balti 
parunite kantsid oma makswuse. Balti paru
nite kantsid sellepärast, et Wene ajal sarnased 
wanad seadused maksnurs olid ainult Balti» 
maa põllutööliste kohta. Wenemaa põllutöö» 
liste kohta pandi 1906. aastal maksma uns 
seadus (o «aNn-ts ne> ceul,c«il, p26o7-t,l) 
Seda seadust oli kawatsus laiendada ka Balti
maa peäle, kuid parunite wastuseismisel jäi 
see tegemata. 

Ka meie uus seaduseelnõu on mõned 
punktid laenanud sellest Wene seadusest, kuid 
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mõnes küsimuses näib Wene tsaari seadus ra» 
dikaalsem olewat, kui meie demokraatliku wu> 
bariigi oma. Nii on Wene seaduses tööandjal 
kohustus ^Zs päewas wiiwitusraha maksma, 
kui ta õigel ajal palka töölistele ära ei tasu. 
Meie seaduse eelnõus ,on wõetud aga ainult 
X5z päewas. Kurjad keeled teawad aga räa-
kida, et mõned mõjuwad ringkonnad seda nor-
mi juba tööandjale weriseks ülekohtuks nime-
tawat. Olewat ju seaduse lõpul paragrahw, 
»ln,is tööandjat trahwida lubab, kui wiimane 
õigel ajal palka ära ei tasu. Sellega olewat 
tööandjale Peäle Pandud kahekordne karistus. 

Et laenu peält protsendi maksmine ka Va-
ristns on, seda mõtleb meie maaliitlik peaaju 
muidugi ainult siis, kui ta tööliselt laenab. 
Wastase! korM ei ole 1 ^ päewas ka sugugi 
karistus. 

Sel juhtumisel, kni tööline õigel ajal palka 
katte ei saa, on meil tegemist õieti laenuga, 
mida tööline 'on sunnitud olnud peremehele 
andma, õieti wägiwalla abil tehtud laenuga. 
Siin ei ole sugugi üleliigne ka karistusnormi 
maksma panna. Wiiwitusraha Maksmine on 
meie ilmakorra juures iseenesest mõistetaw asi. 
I lma suuremate wiiwitusrahade maksmise ko
hustusteta ja trahwideta meie tööandjat koera» 
likult palka maksma õpetada ei saa. N a g u 
t ö ö k a i t s e k o m m i s s a a r i d e a r uan -
ded n ä i t a w a d , an p a l g a m a k s m a t a 
j ät,mli>se k u r i t õ b i m e i l k õ w a s t i 
l a i a l i l a g u n e n u d ja j u b a t a u d i 
k u j u w õ t n u d . 

üheks tähtsamaks uue seaduseelnõu punk
tiks on tööpäewa pikkuse kindlaksmääramine. 
Normaal-tööpäewaks tema järele arwatakse, 
jaanuaris ja detsembris 6-tunniline, weebvua-
ris, märtsis ja noweinbris 7»tnnniline, oktoob
ris 9-tunniline, aprillis 10°tunniline ja mais, 
juunis, juulis, augustis ja septembris 11-tun° 
niline tööpäew. Seaduses üleswõetud nor-
umaltööpäewab on küllalt pikad. Siin ei to
hiks küll isegi maaliitlased enam! wastuwaielda. 

Tähtsamaks nõudeks on weel: s u n d u s 
l i k p a l g a r a a m a t u w ä l j a a n d m i n e , 
keeld t ö ö l i s e pa l ka k i n n i p i d a d a , 
k u i t ö ö a n d j a l m i n g i s u g u s e d w a s -

t u u õ u d m i s e d on t ö ö l i s e w a s t u . 
Ainult ühel juhtumisel, s. o. kui tööline mee
lega ehk hooletuse läbi tööandjale kahju teeb, 
siis wõib tööandja palka kinni Pidada ja ka 
sel korral peab ta kinniipidamisest töökaitse koni-
missarile teatama. Kui kommissär leiab, et 
kinnipidamiseks Põhjust ei ole, tuleb Palk kohe 
töölisele ära tasuda. 

E d a s i l u b a b sead il se ee lnõu pe» 
iek ,onnaga t ö ö l i s e l e , kes wähe-
M a l t t e r w e k s suweks on p a l g a t n d , 
t ö ö a n d j a p o o l t t e m a l e t a r w i t a d a 
a n t u d k o r t e r i s s e j ä ä d a k u n i j ä r g ^ 
m i s e a a s t a 1 . m. a i n i l e p i n g u s k ino» 
l a k s m ä ä r a t u d tasn eest. See pa-
ragrahw on töölisele kindlustuseks, et tööandja 
teda ei saa wastu talwet korterist wälja ajada. 

Uue seaduse e e l n õ u j ä r e l e on 
a l Ia 12 - aa s t a s t e l a s t e p õ l l u t ö ö -
l i s t e k s p a l k a m i n e t ä i e s t i kee la
t u d . Alaealisi kuni 16 aastani wõib tarwi
tada ainult kergeimate tööde juures, nagu kar-
jahoidmiue, peenarte Wkmnine jne. 

Ü l e t u n n i tööde ja puhkepöewa-
de l t e h t u d tööde eest t u l e b wähe» 
m a l t 50 ?s r ohkem m a k s t a . 

T ö o j u u r e s j u h t u n u d õnnetuse 
p u h u l on w a s t u t a w t ö ö a n d j a , kes 
on k o h u s t a t u d j ä ä d a w a t ö ö j õ u 
kaotuse p u h u l p e n s i o n i maksma 
k uni> w i gas t a t u d t ö ö l i s e s il r m a n i . 

Lõpuks on ettenähtud karistused selle sea
duse rikkumise puhul. Trahwiks ou rahatrcchw 
kuni 10.000 margani ehk ärest kuni 1 kuuni. 

Karistus on ettenähtud: 1) palgaraamatu 
ünittewäljaandniise, wõi tema korratu pidamise 
eest,.2) õigel tähtajal palga mittemaksmise 
eest, 3) laste ja alaealiste kohta käiwate'mää
ruste rikkumise eest; 4) tööpäewa pikkuse kohta 
käiwate, määruste rikkumise eest. 

Missuguse kuju see seadus lõpulikult oman
dab ja millal ta riigikogusse jõuab, on weel 
raske öelda. Kni ta praeguse kuju juurde 
jääb, on ta siiski samiMks edasi meie töökaitse 
arenemisel, kuigi teda täiesti rahuloloawaks 
tuunustada ei saa. 

Ülemaaline p.-t.-t. teenijate kongress 
peetud 29. ja 30. apri l l i l 1925. a. Tallinnas. 

. (Lopp.) 

Töönornnd: 

a) Üldiselt. .̂  

Selleks, et asutuste koosseis põhjeneks 
kindlal alusel, .tunnistatakse häoatarwiliseks. 

et postiametkonna koosseisu seadis saaks wäl
ja töötawa ja tarwiliste ametiasutuste pool 
kinnitatud, aluseks wõttes teedeministeeriumi 
päeilnakäsus ur. 113 wälja kuulutatub töönor
me. - , ,>>->' 

-'> -«iMM, 
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b) Posti M I . 
Teedeministri ringkirjas nr. 113 awalda' 

tud tööiiksuste määrad asutiste koosseisude 
kindlakstegemisel on 4. ja 5. klassi kontorite 
kohr. liig kõrged. Siin tuleks 'tingimata ar> 
westada ka arutuse ,'lahtiolöku ajaga. 

c) Tehnilise teenistuse alal. 
1) Silmas pidades, et praeguse tegeliku 

koosseisu wahesus wälja kutsub ülemäära tõo
tamise ja soega ületunni tasu nõuöe ning hal
wad korralikku tööde täidesaatmist, on tarwi
lik koosseise eeltulewa aasta eelarwega teede
ministeeriumi töönormide nr. 113 nõuete ko> 
haselt suurendada. Erakorralised ehitustööd, 
kui need tõusewad üle 10 A wõrgu olemasole-
wate liinide ja juhete pikkusest tulewad täide 
wiia lisatööjõu arwet. 

2) Et käesoleval aastal, nagu eelnnstelgt, 
tehnilistel jõududel mittewastawa koosseisu 
tõttu kõigi eelarwetega ettenähtud tööde täi
desaatmisega ületunni töid teha tnleb, siis 
leitakse õiglane ja nõuetaw olem!a, et need 
tehtud ületunni tööd „R. T." nr. 48/49 ja 
128 awaldatud määruste põhjal tasutud saaks, 
milleks postipeawalitsusel hra teedeministria 
luba paluda tuleks. 

3) Et kogu postiametkonna funktsioone tee-
nij>ate ülesannete srchtes juhiwad ainult ring
kirjad, siis leitakse häöatarwilik olema, et 
posti- ja tehnilise teenistuse wastaw kord a.ja-
nõriete kohaselt saaks ümber töötatud. Prae
gune olukord kutsub wälja puuduliku ettewal
mistuse ja teenistuskohuste ebamäärase täit
mise. Samuti tunnistatakse tarwilikuks, et 
läinud aasta kongressi otsus tehniliste jõu-' 
dude ettewalmistuses ja nendele kursuste pi
damises peawalitsuse poolt teostamisele wõe-
wkse. 

4) Tunnistatakse tarwiliseks ja täiesti aja-
Wsiseks nõudeks, et tulewases eelartzoes ette
nähtud Koosseisudesse oleks ametastmena sisse 
wõetud jaoskonna juhatajate instituut, neid 
wanemaks ja nooremaks jaotades/ Praeguse 
olukorra juures tegeliku jaoskonna juhataja 
kohused ja wastutus ning õigused ei ole kind
laks Määratud. 

5) Kinnitusel olewvi preemiaseaduse järele 
tuleks ka koosseisude normide arwel tehtud 
ökonoomia jaotuse alla arwata. Et teenrsaö 
preemiatasu huwtkohasM tööle asMid, tunnis
tatakse tarwilikuks, >et ühes preemiaseaduse 
maksmahakkamisega saaks üffikasjaliselt wälja 
töötatud ja maksma pandud preemiatnsu sees
mine jaotamise kord ja oilus. 

6) Töökorra lihtsustamiseks leitakse tarwi
lik olem>a Nit, mis wähegi wõimalik on, nor« 
mide alusele wiia ja seega igasugused regist
reerimised ja seletuskirjad aruannetes ära, jut' 
ta, sel puhul kui ülenormi kulu ei ole aset leid

nud. Asjaajamist wõimalikult lihtsustada ning 
tööd'̂  täidesaatmist materjaalide kulu suhtes 
rohkeni usalduse peäle rajada tööd täidesaat-
wate agentide wastu. 

7) Kuna paljudes kohtades puuduwad Post
kontorite juures tarwilikuo materjaalide töö
riistade hoiuruumid, mis eeskirjade järele 
filema peawad ning selle tõttu materjaalid 
lahtiselt 'kusagil wäljas hoitud saawad, otsus
tatakse paluda peawalitsust, et see küsimus tar-
wiliselt lahendatnd saaks, kus tarwilik, uued 
kuurid ehitada. 

Töölihtsustamine. 

Lihtsustatud uut töökorda läbi arutades 
ja posti peawalitsuse esitaja informatsiooni sel 
alal ka eelolewate kawade kohta ära kuulates, 
leiab komisjon, et lihtsustatud töökord elule 
täiesti wastab. Kui aga mõues asutuses min
gisugused arusaamatused on esile tulnud, siis 
on see asutuse ülema saamatusega seletataw ja 
peawlllitsus peats sarnaseid ülemaid, kes tööd 
organiseerida ei oska ja ei taha, wiibimata 
nende töövõimetele wäsitawale kohale ümber 
paigutama. 

Soowiawalduseua wõetakse järgmised otsu-
sed wastu: 

1) Edaspidiste töölihtsustamise kawade 
wäljatöötamisel tunnistatakse tarwiliseks kut-
seühisuse esitajate osawõtt: 2) Pl0sti-peawalit-
su sel asutuste ülemmle siidam,e peäle panna, 
et teedeministri Päewakäsu nr. 113 kohaselt 
teenijate ja administratsiooni koostöötamise 
mõttes saaks tingimata igalpool töötatud: 3) 
et rahakaartide ja postitsheikkide tõendusnõude 
telegrammid wõiksid saada üle antud üldisel 
alusel teiste postiametliste telegraimnidega'. 
4) lubada postitshekkide Wäljaalioniist toime-
lada endiselt ühe ametniku allkirjaga, missu-
gune kord wõimaldaks tshekioperatsioone toi-
!!u!etada ka 5 kl. kontorites. Kui see aga was-
titwõetaw ei peaks olemla, siis tshekkide ope-
ratsiooni siisteem täiesti ära kaotada, üle wiies 
kõik raha!0peratsioonid transsert-operatsioonide 
alla, sealjuures saateMu wastuwalt ,allanda-
des. 

Hra Imelik teeb ettepaneku! 8 päewakorra 
punkti — põhikirja muutmine, ajakiri, orga-
niseerimise küsimus — komisjoni anda., mis 
20 häälega 3 hääle wastu wastu wõetakse. 

Komisjoni walitakse hrad: Imelik — 26 
häälega, Gildemann — 22, Grünberg, - - 21 
ja Kruusmann — 18 häälega. 

Kongressi juhataja lõpetab kell 8 õhtul 
koosoleku. Otsustatakse, et komisjonid järg-
misel päewal kell 8 homlml' toole asuwad. 
KougreHsi järgmise, 3°da, Mangu M M mää-
raMse kella 2 peäle. , , 
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Ajakiri. 

Hra Koff tutwustab saadikuid raske 'seisu
korraga, milles „Side" peab tegutsema. „Si-
de" wäljaandmine kannatab rahapuuduse all. 
Kaastöölisi on wähe. Koik Postiteenijad 
Peaks onm häälekandja tähtsusest oskama aru 
saada sa seda toetama nii tellimistega tui 
kaastööga. 

Hra Uustalu informeerib saadikuid Läti 
postiteenFate ajakirja !wäV,aandmi,s,ega, kus 
ajakirja tellimine igale liikmele Nchuslik on. 
Peab soowitawaks ajakirja huwitawamaks te
gemise mõttes kaastöölistele tasu maksta. 

Ühel häälel wõetakse wastu ettepanek: 
Vongress peab „Side" tellimise iga rutseühi-
suse liiVme moraalseks kohuseks. 

Kleskjjuhatusfe 

walitaWe järgmised saadikud: Koff, Imelik, 
Grünberg, Õismann, Laak, Riso, .Kinit, Wi-
lukas, Martin. 

Hra, Koff teatab,' et riigi- ja omawalitsus' 

Eesti õpetajate 
Mõned muljed 

Organiseeritud õpletajaskonnal on Eesti 
haridusloos tähtis koht. Õpetajate üldkong
ressid oma otsustega on jätnud jäljed meie 
kooli seadusandlusse, õpetajate li it on keskkoht, 
kes iga haridus- ja kooliellu puutuma küsimuse 
kohta oma autoriteetse sõna on ütelnud ja 
weelgi ütleb. 

Eesti õpetajate liit asutati 8 aasta eest. 
Ei olnud weel siis wabariiki, kuid li it seadis 
juba siis oma ülesandeks sihtjoonte määramise 
meie tulewase rahwakooli juhtimiseks. Kut
suti kokku kongressid, kus arutM küsimusi, mis 
puudutasid õpetajaid endid ja kooli. Esimesed 
kaks kongressi 1917. aastal peeti Tartus. 
Neil kongressidel arutati puht kooliellu puu
tuwaid küsimusi. Kolmandal kongressil aga, 
mis 1919. a. Tallinnas ära peeti, tulid juba 
päewakörrale need küsimused, mis ühenduses 
õpetajatel, majanduslise! ja öigjuslise seisuko
haga. 

Neljandal kongressil asuti juba põhimõtete 
arutamisele algkooli korraldamise suhtes ja 
wiiendal kongressil wõeti otsused ja seisukohad 
wastu keskkooli kohta. Kõlblise kaswatuse ja 
usuõpetust õpetamise küsimused waadati kuuen
dal kongressil läbi. 

Nüüd, 18., 19. ja 20. juunil ärapeetud 
õpetajate kongressil olid jällegi tähtsad küsi
mused päewakorra!. 

teenijate kongressile saatmiseks Postiteenijnte 
organisatsioonile 10 kohta on lubatud. 

NewisjoUi komisjoni otsustatakse jätta 
endised liikmed: hrad Mau, Wutsel, Belokon. 

Kongressil nlcswõetiü» küsiumscd. 

Postkontorite tihendamise suhtes raudtee
jaamadega wõetakse hra Siidmni poolt esita
tud järgmine resolutsioon wastu: 

Üleriikline posti-t.-t. teenijate kongress 
tunnistab postkontorite ühendamist raudtee» 
jaamadega ja P.t.t. fuUktsioonide üleandmist 
raudtee teenijatele mitte otstarbekohaseks. 
Selles asutuste ühendamises näeb p.t.t. teeni
jate kongress raudtee teenijate koosseisu suu
rendamist postiteeuijate arwel, kuna postitee» 
nistus selle tõttu tingimata halvenema saab. 
Kongress teeb tul-ewalsele keskjuhatusele kohu
seks selle ettepaneku kohase märgukirjaga was-
tawate wõimude ees esineda. 

Kongressi juhataja hra Martens lõpetab 
kongressi kell 20, tänades kongressi saadikuid 
kordlllnnnld töö eest. 

7. üldkongress. 
ja märkused. -

Kongress oli liikmete arwu poolest suur ja 
töö tagajärjerikas. On ju Õpetajate liitu 
koondunud Praegu juba 11 maakonna liitu 
600 kohaliku kutseühinguga. Üldse on õpeta
jate liidul 3590 õpetajat liikmeks. 

Kongressil oli ligi 100 hääleõiguslist ja 
118 sõnaõiguslist liiget. Peäle selle olid kong
ressi tööd peält kuulama ilmunud rohkesti ko
halikke õpetajaid, nii et Raua tänawa kooli
maja awar saal tihedalt inimestega täidetud 
oli. 

Meie õpetajate kohta peab kiitwalt ütlema, 
et nad asjalikult töötada oskawad. Ei olnud 
kuulda ilmaaegsete sõnadetegemist ega kordu-
wat mõtete mäletsemist, mis harilikult mõne 
muu koosoleku ja kongressi juures nähtawale 
tuleb ja kalli aja kasutalt raiskab. 

Referaatide põhimõtted ja ettepanekud anti 
saadikutele enne Mte, nii et nad küsimusega 
algusest,peale tutwuneda wõisid ja peäle refe
raati omi seisukohti awaldades teadmatuses ei 
tarwitsenud kobada. 

Tänawune kongress arutas läbi algkooli 
wõrgu teostamise wõimalused, wõttis seisukoha 
õpetajate Ettewalmistuse küsimuse kohta ja ot
sis teid kutsehariduse korraldamiseks. Need 
olid põhiküsimused, peäle selle arutati läbi 
mitmed teised küsimused, millel koolielus tä
hendus ei puudu. 



6 Am e t i ü h i s u s l i n e k u u k i r i Nr. 9 

Läbirääkimistel puudutati mõndagi walu-
sat kohta meie koolielus, mis eriliselt tööliste 
lapsi tuntawalt riiwab. 

Maal ou kohti, kus koolitee 10—12 kilo
meetrit pikk. Kehwikutel ei ole wõimalust omi 
lapsi kooli sõidutada. Nad peawad jalgsi läbi 
pori ehk lumehangede kooli rändama ja kui 
sinna öötama jääwad, siis Pole toiduseks muud 
wõtta, kui kuiw leiwa kanik kotist, sest paljudel 
koolidel puudub internaat, kust laps sooja toi
tu saaks. 

Nende pahade kõrwaldamist nõudsid J . 
Puskar, Uustalu ja Pedisson oma referaati
des, milles rõhutati, et iga kooli juures olgu 
õpilastel wõimalus sooja toitu saada. Keh
wematele antagu tockust ka kehakatete uäol ja 
^võimaldatagu maksuta sissepääs peäle alg
kooli ka kutse- uing keskkoolidesse. 

Puudutati ka neid pahesid, mille all need 
keskkooli ja seminaari õpilased kannatama pea
wad, kes linnas kosti peäl elawad. Teata
wasti satuwad kehwemad õpilased töölisate 
perekondadesse, kus euuegi omal juba ruumide 
poolest kitsik käes. Toakestes, mis inimestega 

Kuipalju kodanikke elatanmd ennast Eestis 
palgatööst. 

Riigi statistika keskbüroo wiimases wälja
andes leiduwad andmed tööliste arwu kohta 
1923.—1924. a. Esildatud andmetest on näha, 
et üldisest elanikkude arwust — 1.107.059 — 
osutus majanduslikult aktiiwsetcks, s. o. ma
jandusliku toimimisega omale iseseiswa: sisse
tulekut saawutajatena 436,060 inim. (292.358 
meest ja 143.702 naist), s. o. 39,4 pr.,: peäle 
selle tuleb lugeda Miiwseks ka neid perekonna
liikmeid, kes perekonnapea ettewõttes töötawad 
abilistena, kuid selle eest tasu erasissetnleku 
mõttes ei saa — 218.915 ehk 19,8 prots. ela
nikkude üldarwust. ^ 

Iseseiswa sissetulekuga aktiiwsete elanik
kude üldarwus leidus töölisi ja teenijaid 
49ZH56 ja ametnikke 30M6. 

T ö ö l i s t e j a t ee n i j at e j a o t u s 
ü k s i k u t e t ö ö a l a d e j ä r e l e . 

Põllumajanduses, aianduses, metsanduses 
ja kalanduses töötas kokku 77.310 töölist; töös
tuses 45.895, kaubanduses 6712, transpordi ja 
side alal 9568, ühiskondlises tegewuses 6022, 
majateenistuses, wahewawa tööga ja tööta 
töölised 51.323. Kokku nendel tööaladel 196 
tuhat 830 töölist,, 111.642 meest ja 85.188 
naist. Peäle selle on puuduliku tööalaga 
märgitud isikuid 1826. 

täis tulutud, ei wõi korralikust õpetööst jut
tugi olla. See näitab jällegi meie ühe suure
ma sotsiaalse pahe — korterikriisi peäle. Mitte 
üksi kolilapsed, waid ta lehmikute oma pere
konna wõsud ou sunnitud omi õpetlikke wal
mistama sagedasti õhkkonnas, kus ei walitse 
mitte iga kord perekondlik hea läbisaamine ja 
koduue õnn. 

Otsuseid, mis wastu wõeti, oli terwe rida, 
mis õpetajate häälekandjas muidugi awalda-
takse, nii et nende tsiteerimine siin tarbetu. 
Kongressi käiku aga jägides ei saa tunnista
mata jätta, et nende kolme päewa jooksul tükk 
tööd ära tehti, mis üheks sitkemaks lüliks meie 
hariduspoliitikas ja mis ka töölisklassi huwi
tama peaks, sest awaramad wõimalused nld-
ja kutsehariduse alal edasi rühkida ou töörah
wa! alati ihaldatud eesmärgid. 

Tööliste kutseühisuslik 'liikumine peakski 
selles suunas arenema, et tööliste kongressid 
ei oleks ilma kontaktita waimlise töötegijate, 
eriti õpetajate kutseühingute keskkoondustega. 

Haridus on jõud, mis proletariaadi wõi
dale kannab. T. V. 

Peäle tööliste ja teenijate on tööstuses te
gewatena märgitud: peremehi alaliselt palga
tud töölistega 3178 ja peremehi ilma alaliselt 
palgatud töölisteta (käsitöölised) 27.946 ja 
ametnikke 5049. 

Tööstuses tegewate isikute ülespidamisel 
oli 84.836 inimest, s. o. 18,8 prots. kõigist nle-
walpeotawatest; eriti tööstuses seiswate töö
liste ja teenijate ülespidamisel on 41.049 in., 
s. u. 9,1 prots. kõigist nlewalpeetawatest. 

1922./23. a. wahetusel oli tööliste, amet
nikkude ja teenijate üldarw 50.944. Neist töö
tasid suurtööstuses 28.497, kesktööstuses 2754 
ja 19.693 töökaitse järelwalwe alla kuuluwais 
ja mittekuuluwais wäiketööstusettewõtetes. 

T ö ö l i s t e a r w u l i i k u w i n e-1923. ja 
1924. a a s t a l . 

Wõrreldes 1923. a. lõpuga on tööstus ka
he waheldnwa aasta jooksul töötajate arwu jä
rele suuri kõikumisi läbi elanud. Kõrgernaks 
tõusuajaks oli 1923. a. juuli, sellele järgnewa 
languse järele näitasid statistilised andmed uut, 
kuid wähemat tõusu järgnewal 1924. a. su
wel, siis tuli aga uus langus^ mis töötajate 
arwu tuntawalt alla 1923. a. detsembri arwu 
wiis. ^ . ^>^ >- > 

Suurtööstust isiklik koosseis oli 19^3. ja 
1924. a. igal wiimasel kuu päewal järgmine: 
jaanuaril 28.712, weebruar 29.222, mürts 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
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29821, aprill 30617. mai 32288, juuni 33483, 
juuli 33.635, august 32.935, september 32033, 
oktoober 31.093, nowember 30.366 ja detsem
ber 29.244. Nendesse armudesse kuuluwad ka 
ametnikud, teenijad ja tehniline personaal. 

Wisa tööpuudus Tallinnas. 

25. juuniks oli Tallinna tööbörses regist
reeritud tööta töölistena 437 meest ja 312 
naist, ^l lmal ajal on waba kohti meestele 
160 ja naistele 61. 

Eelmisel aastal oli registreeritud samaks 
päewaks tööta mehi 383 ja naisi 84. 

Kuna meeste seisukord palju ei erine mi
newaaastasest, on naised, eriti aga perekonna 
toitjad naised, äärmiselt rastes seisukorras. 
61 waba kohta on ka wäljaspool linna. Nai
sed aga, kel wäikesed lapsed ja haiged kodus 
rawitseda ja talitada, ei saa wäljaspool linna 
töökohtadele sõita, kus perekonna liikmed ulu
alust ei leia ja lastega uaisi üldse tööle ei ta
heta wõtta. 

„Tööliste Kodu" Tallinnas. 

„Riigi Teataja" uuemas, 12. skp. numbris 
on toodud töölismajade osaühisuse „Tööliste 
Kodu" põhikiri, mis 16. mail s. a. Tallinna-
Haapslllu rahukogus registreeritud. Osaühisuse 
tegewuse piirkonnaks on kogu wabariik, juha
tuse asukoht Talliun. Asutajatena on põhikir
jale allu kirjutanud Karl Ast, Mihkel Martna, 
Hans Martna, Jaan Puskar, Al. Tubp, M. 
Püümaun, Oskar Gustawsou, Ioh. Pikkow, 
Aug. Rei, Karl Wirma ja Erich Jonas. 

Põhikapitaal, mille suurus esialgselt 1 mil
joni marga peäle kindlaks määratud, seisab 
koos 1000 osatähest, igaüks 1000 ,marka. Osa-
ühisus wlgab oma tegewust, hn wähemalt 
wiiendik osa põhikapitaalist Eesti panka sisse 
makstud. 

Osaühisuse ülesandeks on ellu kutsuda ja 
toetada! igasuguseid tööliste kultuurilisi ja 
hariduslisi ettewõtteid ja asutusi ning hoolt 
kanda, et töölisteühisustel, seltsidel, nende l i i 
tudel ja kultuurilistel ettewõtetel ning asutus
tel nende tegutsemiseks tarwisminewad asu-
ruumid, sisseseaded ja maa-alad oleksid.^-

Rida sundmääruse rikkumisi Tallinna leinm-
tööstuses. 

Pagari- ja leiwatööstuse ^puhkeaja järel-
toalwe kuraator Jeets pani hiljuti' 3-das lin
najaos öösel kell 2 rewideerimise toime. 

Õuna täu. ur. 9 töötasid 3 meest; ettewõt
tel puudus aritunnistus. 

W.-Pääsutese tän. nr. 5 töötas peremees 
üksi. 

Suurel Arehna tän. ur. 22 töötas Pere
mees ühes oma perekonnaga. 

luure l Tartu maanteel nr. 56 tegid 3 töö
list kibedasti tööd, kuna peremees rahulikult 
magas. 

Sundmääruse wastu eksijad ettewõtead (pe
remehed) wõetakse wastutusele. 

Õppinud metallitööliste puudumise 
kohta kirjutab palju wiimasel ajal „Päewa
leht". Kuid just õppiuud metallitöölistel ei 
ole meil praegu korralikke tööwõimalusi ning 
nad on sunnitud teistel aladel omale tööd 
leidma. 

See tööala on terwisliselt eriti kahjulik, 
kuid palgatingimiste poolest praegu halwem, 
tui mõnigi teine tööala, peäle selle maksawad 
wiimasel ajal metallitehased ivaga korratult 
palkasid. iKõik need asjaolud peletawad õppi
nudki töölisi sellelt alalt muudele töödele, rää
kimata weel sellest, et uusi tööoskuse õppijaid 
leiduks. 

Tartu tööliste ühisuste liidu asutamise koos
olek 

peeti ära pühapäewal, 14. juunil s. a. ameti-
ühisuste ruumides. Vajadusest ametiühisuste 
keskjuhatuse järele, mille kohut eune täitis ame-
tiühisuste kesknõukogu, kutsuti pühapäewal asu
tamise koosolek kokku. Ametiühisuste liigete 
poolt on liidu põhikiri wälja töötatud, mis 
asutajate koosolekul paraudustega wastu 
wõeti. Koik Tartu linna ja maakonna töölis-
teühisused wõiwad liidu liikmeks astuda; ka 
wabrikute wanemad Kuuluwad liitu. Põhikir
jas on ette nähtud rahwuswahcliste ametiühi-
sustega liitu astumine. Põhikiri saadetakse 
ligemal ajal registreerimisele. 

Tartu puutööliste peakoosolekut 
peeti 10. juunil ametiühisuste ruumides. 
Peäle ühisuse sulgemist 1924. a. alguses on 
kolm korda katseid tehtud uut ühisust asutada, 
kuid põhikiri ei ole seniui kinnitust leiduud. 
Maikuus paluti siseministrilt seisma pandud 
ühisuse peakoosoleku ärapidamiseks luba. S i 
seminister lubas koosolekut ära pidada ja lik-
wideerimiskomisjoni ära walida. Otsustati 

, siseministri Poole uue palwega pöörata ühisuse 
s tegewuse uwamisele loa Kandmiseks. Wõeti 
! wastu otsus tulewikus mitte Põhjust anda 

ühisuse sulgemiseks. 

Kreenholm hakkab osalt neli päewa nädalas 
töötama. 

Mõni aeg tagast wähendati Kreenholmis 
kudumisosakonnas nädala tööpäewi 6 peält 
5 peäle. Nagu wabariigi Walitsuse poolt wäl
jaantud kuulutustest näha, hakatakse samas 
osakonnas 26. juunist s. a. Peäle kõigest 4 
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päewa nädalas tööd tegema s. o. reedel ja 
laupäewal tööd ei teha. 

Teistes osakondades weel tööpäewade wü-
hendamisi pole ette wõetud. 

Soome merimeeste liit 
ühines käesolewal, aastal liikumistööliste l i i
duga, kuhu kuuluwad unud merimehed eri-osa-
konnaua, nagu mitmed teisedki liikumistöö
liste organisatsioonid. Osakonnal ou käsil 
meriuieeste palgatusimus, sest Soome meri" 
meeste palgaolud ou halwemate hulgast. 

Kiwitööliste terwishoidlise olukorra kohta 
esitatud aruchn̂ dest Mgus hilMisel Leipzigis 
peetud rahwuswahelisel kiwitööliste konwe
rentsil, ot seni on aiuult wähesed maad kiwi
tööliste kutsehaiguste — kopsu ja kurguhaigu-
sed — wastu wõitlemisea «tõsisemalt tööle asu
mid, kuna enamas jaos riikides kaugelt suurem 
osa kiwitööliste õigustatud nõudmistest tähele 
panemata on jäänud. 

Poola pangateenijate li it, 

kellel iile 4700 liikme, on astuuud Amsterda
mi rahwuswahelise amtiühisusliku liidu liik
meks. 

Kommunistid püüawad Inglise töölisliitmmst 
killustada. 

Inglismaa töölisliikumiue on 'tugew olnud 
just oma ühtluse tõttu. Töölispartei (Labour 
Party) ühendab kõik töölisorganisatsioonid 

.üheks wõimsaks keskkorralduseks. Wiimasel 
ajal on aga kommunistid hakanud tegema 
ägedat kihutustööd «töölispartei wastu ja seega 
lahkpüüdeid tekitama. Ühelt poolt kõnelewad 
kommunistid llmetiühisuslitu liikumise ühtlus
tamisest ja kõigi am.-ühisuste liitumisest ühise 
keskkoha ümber, mida nad just Iuglise tööliste 
juhtide wastutulelissuse abil loodawad teos
tada, teiselt poolt Nib aga kõige hoolimatum 
ja alatum kihutustöö, et killustada Iuglise 
töölisliikumist ja halwata seda — parempoo-
liste heaks meeleks. On raske uskuda, et prae-
guue kommuuism Inglise tööliste suurtes hul
kades tõsist poolehoidu leiaks, kuid lahkhelid 
ja killuuemist wõib fee siiski wast sünnitada. 

Rahwuswaheline ehitustööliste li it 

pidas läinud nädalal Pariisis konwerentsi, kus 
eestkätt arutati ehitustööliste sisse- ja wälja-
rändamisküsimust, ühenduses Prantsusmaa ja 
Belgia teatawata Moonide ülesehitamisega. 
Neis raioonides on Prantsusmaal kulutatud 
seni umbes 60 miljardi franki, peaasjalikult 

Wäljaandja Üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete c> 
Wastutaw toimetaja A lma 2ft«««Oinas< 

mitmesuguste ehituste peäle, mille tõttu seal 
tööd leidsid ka sisse rännanud töölised. Lige
mas tulewikus uu ette uüha!töid wast 25 mil
jardi frangi ulatuses. Et aga suuremad ehi
tusprojektid puuduwad ja kohal kullalt on õp-
Piuud töölisi, siis kipub maad wõtma tööpuu
dus. Igatahes tekib raskusi sisserändajate ja 
muutuwad niikuinii wiletsad tööolud weelgi 
raskemlliks. 

Austraalia tööliste konwerentsil, 
'mis peeti Adelaidas, wõeti wastu järgmised 
tegewuse aluslaused: kõrgema töönõukogu asu
tamine, rahwuswahelise rahukouwerentsi kok
kukutsumine ja 44-tunnilise töönädala kind- -
lnstamine seadusaudlisel teel. Nende nõud
miste, kui ka kohaliku tööstuse riigistamise eest 
otsustati astuda euergilisse tegewusse. 

Daani tööliste suurwõitlus, 
mis kestis umbes kolm kuud, lõppes juuui 
keskel tööliste wõiduga. Palgakõrgendust 
saadi küll läbistiku umbes 3 prots., kuid suu
deti ära hoida/ettewõtMte pjoolt kaloatsetud 
10-protsendilise,palga alandus, samuti suudeti 
alal hoida mitmed muudki tingimised kollek-
ltiiwlepiugutes, mida ,elttewõtjad tahtsid hal-
wendada. Wõitluse lõppemisel ütleb Daaui 
ametiühisuste liit seltsimeheliku täuu kõigi 
maade töölistele kaasatundmise ja toetuse eest, 
mida Daaui töölised ei uuusta. 

Rahwuswahelise töötoimkonna nõukogusse 
waliti wiimasel töötoimkonna konwerentsil 
Geufis järgmise kolme aasta peäle tööliste 
esitajaist: Iouhaux (Prantsusmall), Poulton 
(Inglismaa), Müller (Saksamaa), Moor Ma
nada), Thorberg (Rootsi) ja Oudegeest (Rah-
wuswahel. ametiüh. liidu sekretäär). 

Metsilo töölisliikumine 
areneb wiimasel ajal, s. o. tööliswalitsuse päe-
wil, jõudsasti. Ametiühisuste liigete arw on 
tõusnud kolmekordseks ja ulatab ille 1.200.000 
Wiimasel ajal on hakatud erilist tähelepanu 
pöörama maatööliste organiseerimisele ühen
duses maareformiga, mis käsil. Suurmaad, 
kas tükeldatakse wõi antakse ühisharimiseks. 
Walitsuse algatusel ou kinnitatud ja wiiakse 
ellu kõik Washiugtoni ja muud rahwuswahe
lised töölistesse pjuutuwad kokkulepped, näit. 
8-tuunilise tüöpiäewa, emadekaitse ja naiste 
uing laste öötöö keelu kohta. 

Tsheho-Slowatkia ametiühisustel 
oli läinud aasta lõpul kokku 330.000 liiget ja 
43 organisatsiooni. Liigete arw kaswab iga 
aastaga, kuigi aegamööda. 
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